Daha yaygın olan üçüncü tanımıyla ise, kavram, herhan
gi iki peygamber arasında ilahl tebliğin olmadığı ve insanların hak dini bilmedi
ği dönemlerde yaşayan tüm insanları kapsamaktadır.5 Şeyhzade'nin (951/1544)
açıklamalarına göre, nebilerin gönderildiği toplumların dışındaki insanlar fetret
ehlidir. Birnebinin arkasından gelen kuşaklar da onun getirdiği mesaja m uhatap-

meyle kazanıldığını düşünenler, imanı geçerli olabilecek herkese, onun vacip oldu
ğunu söylemişlerdir. hnanın geçerlilik vakti ise, onun bitişsel temelini sağlayan
'doğru akıl yürütme'ye imkan verecek şekilde aklın kemille ulaştığ~ zamandır. 17

Mu'tezileden İbrahim b. Seyyar en-Nazzam (ö. 231/845), EbU Cafer el-İska
fi (ö. 241/855) ve Cafer b. Harb (ö. 236/850), "Allah'ın akıl sahibi olarak yarat
tığı; kendini ve dış alemi gören kimseye, alemin Yaratıcısını bilmesi vaciptir."
demişlerdir. Aynca, Yaratıcısınıncisim olup olm(\dığı, gözle görülüp görülmedi
ği, benzeri olup olmadığı ya da yarattıklarını bir yarar sağlamak için mi yarattığı
sorulan aklına gelirse, bu meseleleri çözüme kavuşturmak için istidlalde bulun
ması gerekir. Yaratıcısına karşı geldiğinde Allah'ın ona azap etme ve azabı ebe
dileştirme hakkı olup olmadığı sorusu aklına gelince de, bunun en azındarı müm
kün olduğunu kabul etmesi gerekir. 18 Cafer b. Mübeşşir (ö. 234/848) de, düşünen
kimseye Allah'ı bilme yanında, Rabb'ine karşı geldiğinde ve O'nu tanımadığın
da ona sürekli azap edeceğini bilmesini vacip saymış ve vaidiıı sürekliliğinin
akılla bilinebileceğini ileri sürmüştür. 19

11 Şchristfint Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdilkcrtm. cl-Atfilcl vc'n-Nihal (n§r. Emir Ali lvlchnfr .. Ali Hascn Ffr-
13 ur), Bcyrul 14ı5/1995, I, 99. ·

ci-Bağdadl, cl-Fark Bcyne'l-Fir.ık (n~r. M. Muhyiddin Abdülhaı:nld), Bcyruı, 1416/1995. 172; FuzOII, Mu
hammed b. Süleyman, Malla'u'l-lıikfid ll Maıifcli'l-Mcbdci vc'l-Mcfid(nşr. Muhammed h. Tavid et-Tand).
Ank. 1962,8. 14
ci-E§'arl, Makalfitu'l-lsliimiyyin,lsı. 1928, 127. 15 Bağdadl, a.g.c., 203; Şehristfuıl, a.g.c., I, 163.

:~ Eş'arl, a.g.c., 1. 128; Bağdadl, a.g.c., 203.

18 Bağdadl, UsO/ü'd-Din, Bcyruı 1401/1981 (Isı. 1346/1928'den olscı). 256.

19 Bağdadl, a.g.e., 256; Şehristfuıl, a.g.c., I, 72.
Bağdadl, cl-Fark, 129.

Mutezile'nin ilk fılozofu olarak anılan ve "Usülü'l-hamse"yi doktrinleştir
miş olan Ebu'l-Huzeyl el-Allaf"a (ö. 226/841) göre de, kendisini bildiği döne
min ikinci aşamasına, yani temyiz çağına ulaşan çocuğun Allah' ın birliği ve ada
leti yanında Allah'ın yapmakla onu yükümlü kıldıklarının tümünü bilmesi gere
kir.~0 İsa b. Sabih el-Murdar (ö. 226/841) ise İHl.hl mesajın gelişinden önce aklın,
Allah'ı, bütün hükümleri ve sıfatları ile bilmeyi vacip kıldığını ileri sürmüştür.21

Yine Ebfı Ali el-Cübba1 (ö. 303/915) ve oğlu Ebfı Haşim (ö. 321/933), Allah' ı bil
menin, iyilik ve kötülüğü bilmenin akli vacipler olduğu görüşüyle akl! şeriatİ (do
ğal hukuk) kabul etmişlerdir.~

Mükellefe ilk vacibin nazar olduğunu söyleyen Kadl Abdülcebbar (ö.
415/1025) da bunun özü sebebiyle (li-nefsihl) değil marifetullah'a tabi olarak va
cip olduğunu belirtir. Ona göre, aklın 'kendinden zararı defetmek' özelliği, onun
vahiy gelmeden de istidlalde bulunmasını gerektirir.2

'

Anlaşılacağı üzere, Mu'tezile'ye göre marifetullahın vacip oluşu akılladır.

Başka bir ifadeyle, Allah'ı bilmek yalnızca bir imkan konusu olmanın ötesinde
aym zamanda, insanın yaratılışı bakımından bir zorunluluk konusu olduğundan,
kişi Allah'ı bilmek ve O'nun sıfatları ve hükümleri konusuİlda düşünmekle yü
kümlüdür. Bu görüş, Sümame b. Eşras'ta (ö. 213/828) daha ileri bir noktaya gi
der. O, Allah'ın kendisini bilmeye zorlamadığı kimsenin Allah'ı bilmekle emro
lunmadığını ve küfürden nehyedilmediğini, mükellef olmayan diğer varlıklar gi
bi sadece ibret ve hizmet için yaratılmış olduğunu söyleıniştir.33 Onun iddiasına

28
Gazzaii, el-lktisiid fi'I-ltikiid (nşr.

tabıkken, diğer bazılan da konuyla ilgili ilkeler ve ulaşılan sonuçlar açısından ta
mamen Eş'ari görüşte olınuşlardır.

Fiilieri "özü gereği (li-nefsihi)" iyi ve kötü olanlar ile sonuçların övülmesi
ve yerilmesi gibi deliilere veya ihtiyaca göre iyi ve kötü olanlar şeklinde katego
rize eden40 EbU Mansur Maturidi'nin (ö. 333/944) vahiyle gelen bir enıre bağlı ol
maksızın Allah'ı bilme yükümlülüğünü kabul ettiği anlaşılmaktadır. Ona göre,

34 Bağdadl, a.y. 35
Yahya b. Huseyn, "Cümlctü't-tevhld", Rcsiiilü'l-Adl vc'ı-Tevhfc./(nşr. M. Ammilnı), Mısır 1971. ll, 307.

36
Yahya b. Huscyn, a.g.e., ll, 3 10.

nimet vereni bilme ve nimetine şükretmenin iyiliği ile O'nu inkar ve nimetine
nankörlüğün kötülüğü aklen sabittir.41 Dolayısıyla, Allah'ın varlığını kavramak,
bir imkan konusundan ibaret değildir.

Ebu Hanife (ö. 150/767), ilalll çağrı ulaşınasa da marifetııllahın akıl sahiple
rine vacip olduğunu belirtir:

"Göklerin ve yerin yaratılışı ve kendi yaratılışından gördükleri sebebiyle,
Yaratıcı'sını bilinernekte hiç kimse mazur değildir. Eğer Allah hiçbir rasül gön
dermeseydi, Allah' ı bilmek insanlara aJa.llarıyla vacip olurdu. Şeriatın gelmesiy
le, huccet kaim olmadıkça şer'i kurallar konusunda ise mazurdurlar." 4

!

UsUlü'd-Din alimi EbU İshak el-İsferaini (ö. 418/1027), Ebu Hanife'nin ifa
desinden ilk-mutlak vacibiıı, yaratılanları incelemek ve Yaratıcı'yı istidlal etmek
olduğu sonucunu çıkartır. EbU Hanife'nin eserleri ve görüşleri hakkında yazdığı
eserlerle tanınan Beyazi'nin (ö. 1098/1687) de bu yorumu benimsediği görülür.43

Ancak Maturtili alimlerden fetret durumunda Allah'ı bilme yükümlülüğünün
kalkacağını savunan Buharili alimler ise, görüşlerini EbU Hanife'ye de tescil et
tirme eğilimiyle yukarıdaki ifadenin bi'set sonrasına dair olduğuna hükmetmiş
lerdir.44 Bu yorumun mezkur ifadenin devarnında gelen "Allah hiçbir rasül gön
dermeseydi" ibaresiyle çeliştiği açıktır. Ancak İbn Hümfuıı (ö. 861/1457) ve EbU
Uzbe'ye göre, buradaki vücub örfi vücuba; "gerekir (yenbağf)" manasma hamle
dilmelidir.45 Oysa, "Şeriat gelmekle huccet kaim olmadıkça şer'i kurallar konu
sunda ise mazurdurlar." cümlesi onların mezkur yorumlarıyla çelişmektedir.
Çünkü, "yenbaği" manasıyla iman, uhrevi bir sorumluluk getirmediğini belirttiği
arnelle aym bükümde olur.

Kur'an'ın
"Biz, size düşünebilenlerin düşünmesine yetecek kadar uzun bir ömür bahşetme
dik mi?"'" ayetine dayandırılan49 bu anlayış, Allah'ı bilrneyi sağlayacak şekilde
akıl yürütme imkanına sahip kimselerin mazur olmayacağı üzerinde duıur. Han
beli EbU Ya'Hi ibn Ferril.'ya (ö. 458/1066) göre de, belli önemıelerden kıyas yo.
luyla çıkan bilgiler vacip olduğunda, mükellef için bunların üzerinde düşüneceği
bir süre de kaçırulmaz olur. Eğer kişi, bu düşünce süreci tamamlanmadan ölürse,
azaba müstahak olmayacaktır.5" Beyazı, burada söz konusu olan aklın Mu'tezi
le'nin aksine, akıl

Eınlr el-Hacc (ö. 879/1474) ise bu ifadenin Mu'tezile'nin görüşünün ayın oldu
ğunu belirtir62 ki, buna göre, her iki ekol açısından da akıl teklifi hükümleri kav
rar, ancak, teklifi hükümleri koyan Allah'tır.

1. Ahmed Haydar), Beyrut

64
1406/1987, 54; Nesefi, a.g.e., 8; Sabun!, a.g.e., 86; Eb O Uzbe, a.g.e., 36

65
EbO Uzbe, a.g.e., 37

66
EbO Uzbe, a.y.; Beyazi, a.g.e., 75.

67
Pezdevl, a.g.e., 299-300.
Bakıllfuıl, Kitiibu'ı-Temhfdi'l-Eviiil ve Telhfsı'd-Deliiil (nşr. I. Ahmed Haydar), Beyrut, 1993/1414, 97; el- .
fnsfif flmii Yecibü /'ıikiiduhu Velii YecOzü'l-Cehlü bih (nşr. M. Zillıid e1-Kevseri), Kahirc 1413/1993, 49;

68
Şehristfuıl, Nihiiyeıü'l-lkdiim, 370; Gazzilli, a.g.e., 75-76.
Güler, llhaıni, Allah 'm Ahliikfliği Sorunu (Elıl-i Sünnetin Allah Tasavvuruna Ahlfikf Açıdan Eleştirel Bir
Yaklaşun), Ank. 2000, 69.

Bu anlayışla, Mu'tezile alimleri, Allah'ın hikmeti dolayısıy
la kulların maslahatlarını gözetmesjnin vacip olduğunda birleşnıişler, as lah konu
sunda ise ilıtilaf etmişlerdir.71 Onlardan en-Nazzam'a göre, Allah'ın kulları için
as lah olduğunu bildiği şeyi terk etmesi caiz değilken, n Bağdat Miı 'tezilesinin ön
cüsü Bişr b. Mu'temir'e (ö. 210/825) göre Allah'ın asiaha riayet etmesi vacip de
ğildir. Çünkü, Allah'ın güç yetireceği salalım son noktası yoktur. Her asialıdan
sonra daha asialı olan gelir.73

. .

Mu'tezile'nin akla ilahi bir sıfat verdiği yorumu sonucunda kimi, matur!d!
ler, "aklen/akılla vacip" tabirini yeniden tanınılamaya sevk etmiştir. Bu yönde
Sabüm (ö. 580/1184) "Akılla imanın vacipliği, onu işlemekle sevaba, terk etmek
le azaba müstahak olmak değildir, çünkü bunlar ancak şeriatla bilinir. Onun an
lamı, Yaratıcı'yı itirafın inkardan, tevhidin O'na ortak koşmaktan daha doğru ol
duğu noktasında, aklın o ikisinin bir olduğuna hükmetmeyecek şekilde bir tür ter
cilite bulunmasıdır."81 derken vacip kavramını terminolojik anlamından kopar
ınakla bütünüyle Eş'arller'in çizgisine varır.

Onlar, büluğa ulaşmamış kimseler gibidir. 90

Bu görüşe göre akıl, insan davranışlarını kategorize eden yargıların teklill
bir hükme dönüşmesinde şart olınakla birlikte, nübüvvet ve şer'i hükümler gel
medikçe teklif gerçekleşmez. Çünkü akıl, bilginin vacip oluşunda değil hasıl olu
şunda dayanaktır.91 Bakıllam (ö. 403/1012), EbU Ya'Hi (ö. 458/1063) ve Cüveyııl
(ö. 478/1085) gibi iiliınierin açıklamalarına göre, _dini hükümler üçe ayrılır:

Birincisi, ancak akli delille bilinir. Alemin hudı1su; onun var edicisinin ispa
tı; ilidas fiilinin bağlı olduğu kudret, irade, ilim ve hayat gibi ilam sıfatlar ve nü
büvvet gibi.

İkincisi, yalııızca nass cihetinden bilinenler.

veya "insanla-

93
cl-Cüveynl. Kicabu't-Tellıis ll Usuli'l-Fıkh (nşr. A. Cevlirn en-Nevbaru, A. el-'Urneri), Beyrut 1996, I, 133-
4.

94
cl-Cüveynl, cl-Akidetü'n-Nizflmiyye fi'l-erkflni'I-lsliimiyye, !st. ts., 59, 63.

95 NOn harfiyle biten 105 beyitten oluşan Kasidetu'n-Ntiniyye, Hızır Bey'e (ö. 863/1458) aittir. Gölcük, Şcra-
96 fcttin, Kclilm Tarihi, Konya 1992, s. 219.

97
EbO Uzbc, ag.c., 34-35.
Scbcbiyyc (sebcplilik), sebep olduğu zaman sonucun da, örneğin güneş doğunca aydınlığın da olmasını ifa
de eder. Efarllcr'in hudOs teorisinde nedenselliğin yerini adetullah almaktadır. Mu'ıezile ise.

Yine, Mu' tezile 'nin muhtemel bir itirazı, şu şekildedir:
"Peygamberliği sabit olan kimseyi bildiklerinin ilkinde [ilk nass] doğrula

mak vaciptir, yoksa peygamberliğin yararı ortadan kalkar. Bu şekilde tasdik, ak-
122
ı1J Gazzilll. a.g.c., 87-8.
ı-:.4 Beyazi, a.g.c., 76; lbn Hümfun, Kiıiibu'I-Müsaycrc, Isı. 1400/1979, s. 151.
ı:..s Bu rivaycıi muıcbcr hadis kaynaklarında bulamadık.
ı-:.6 Cürcfuıl, a.y.; Tcfıazfuıl. a.g.c .. ı. 45.

Allah'ın akılla bilineceği ve bunun için akıl yürütmenin vacip olduğu görüşü Mu'ıczilc'nin öncülük ettiği ve
Ehl-i Sünnet kclamcılannın üzerinde birleştiği. Süfyan es-Scvri, Malik, Evzlll gibi alimlcrcc uc paylaşılan bir
görüşıür. Bkz. cr-Rassl, cl-Kasım b. lbr.ılıim, "UsUiü'l-Adl vc'ı-Tcvhld" Rcsililu'I-Adl vc'ı-Tcı•Jı/d (nşr. M.
Ammara), c. ı. Mısır 1971. 98; cl-Bağdadl. a.g.c., 175 ve UsO/ü'd-Dm, 255; Şchristfuıl. cl-Mi/cl. I. 85. 87-
89; FuzOII, a.g.c., 8; Sabun!, a.g.c., 89.

ı:.ı Bkz. cl-İd. cr~Risalciü'I-AdQdiyyc (nşr. Nurcddin Sadak),lsı. 1385/1966, I.
lbn CcvZı. Ebu'l-Fercc Abdurr.ılıman, Nakdu'l-llm vc'l-U/cma cv Tclbisü lblis (nşr. M. Mehdi cl-lsıanbull),

Maturtili ve Iraklı çoğu alim de bu görüştedir. 134 Ebu Ya'Hi da zarar verenle fay
da vereni ayırt edecek kadar aklın vacipleri ifa ve kötülükleri terk etmeyi gerek
tirdiğini söyler. 135

Mu'tezile imanın vücı1bunu, imanın geçerli olduğu aklın tamlık vaktiyle baş
latırken, Ebu'I-Hasen el-Eş'ari (ö. 324/935), Dırar b. Amr (ö. 190/806), Bişr b.
Gıyas el-Merisl'ye (ö. 218/833) göre ise~ iman ve marifetin geçerliliği, aklın ke
male ulaşmasına bağlıdır; ancak vücübu, akıl ve buluğun birleştiği zamanda ve
yalnızca şer'! hükümle gerçekleşir. 136 Onlar, "Kalem üç kimseden kaldırılmıştır:
Buluğa erene dek çocuktan, aklı başına gelene dek deliden, uyanana kadar uyu
yandan."137 hadisinin un:ıum!